
青 薬 第 8 9 号 
令和 4 年 1 月 24 日 

 
 

認定実務実習指導薬剤師 各位 
 
 

一般社団法人青森県薬剤師会 
会長 木村 隆次 

 
認定実務実習指導薬剤師養成講習会（更新講習）の開催について 

 
拝啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。 
 日頃より本会会務運営に格別なる御支援、御協力を賜り深謝申し上げます。 
 さて、認定実務実習指導薬剤師（以下「指導薬剤師」）の更新に当たっては、講座④に関する

DVD 講習（以下「更新講習」）の受講が必須とされております。更新講習につきましては、各都

道府県薬剤師会等の主催で開催される集合研修に加え、令和 3 年 8 月 15 日までは、日本薬剤師

研修センター（以下「センター」）が提供する e-ラーニングでの受講も認められておりましたが、

移行先として予定されていた薬剤師研修・認定電子システム（PECS）の全面稼働が延期となっ

た関係で、現在、提供が中止されています。 
 ご高尚のとおり、今年度は多数の指導薬剤師が更新を行う年度に当たり、更に来年度第Ⅰ期

の薬局実習は、令和 4 年 2 月 21 日から開始予定となっており、本Ⅰ期に受入を予定する薬局の

指導薬剤師で、更新時期に当たりながら更新講習を未受講の方が、現時点で一定数いるものと

想定されますので、今般、本会において別紙の通り集合型の更新講習を開催することといたしま

した。 
 受講を希望する指導薬剤師の方は、青森県薬剤師会ホームページよりお申し込み下さい。 

敬具 
 
 
 

  



【実施要領】 
 
 開催日時 令和 4 年 2 月 13 日（日）9 時 00 分から 10 時 00 分 
 
 開催会場 青森県薬剤師会会館 3 階 研修室 
       青森市浪打 1-16-17 TEL 017-742-8821 
 
 内  容 更新講習【DVD】 
      講座④：薬学教育モデル・コアカリキュラム及び薬学実務実習に関するガイドライン 
       ※レポートは免除 
 
 定  員 20 名（申込者数が定員に達し次第締め切ります） 
 
 受 講 料 当会会員 3,000 円 非会員 5,000 円  
       ［別途、イベントペイシステム利用料 220 円をご負担願います。］ 
 
 申 込 先 本研修会のお申込み及び、受講料のお支払いはイベントペイからの手続きになります。 
      青森県薬剤師会ホームページのイベント情報より詳細をご確認の上、 
      令和 4 年 2 月 2 日（水）18 時までにお申し込みください。 
 
 
 ※受講資格：認定実務実習指導薬剤師の認定を受けた日から５年以上経過した者。  
 ※駐車場が少ない為、公共交通機関をご利用下さいますようお願いいたします。 
 
 ※受講料について 
  現在当会で利用している、お申込み及び受講料の支払いシステム「イベントペイ」において、 
  2022 年 2 月中旬（予定）までクレジットカード決済がご利用いただけません。 
  会員の皆様には、ご不便をお掛けいたしますが、コンビニ決済などその他決済のご利用をお願 
  いいたします。  
 ※講習会当日、発熱・咳等の症状が見られる方は、参加をお控え下さい。またマスク着用、咳エ 
  チケット、手洗いの徹底をお願いいたします。 
  県外にお住まいの方は、当該都道府県の移動に関する方針に十分留意し、対応していただきま 
  すようお願いいたします。 
  また、まん延防止等重点措置及び緊急事態宣言が適用されている地域からのご参加はお断りさ 
  せていただきますので、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 
 
 
 
＜お問合せ先＞ 一般社団法人青森県薬剤師会事務局  TEL 017-742-8821 FAX 017-743-4452 

 
 


